
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 
          

 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

Numero 101 del 04/10/2023 

 
 

        

 
 
 

OGGETTO : Procedura aperta per l'affidamento del servizio di vigilanza 

armata e controllo accessi presso i varchi delle aree portuali di 

competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale ricadenti nei confini di sicurezza del Porto di Catania. 

CIG 99537942A9 - Nomina Commissione Giudicatrice.  
 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

  

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

  

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 

15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489; 

  

Premesso: 

 che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 

alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui 

l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e 

Catania; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4 

 

Visto: 

 l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive modifiche 

ed integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, 

programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli 

uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), delle 

operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 

16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle 

circoscrizioni territoriali, con poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a 

rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi 

dell'articolo 24; 

 l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato dall’articolo 10 del 

D. Lgs. n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni competenza che non sia attribuita 

dalla legge agli altri organi dell’Autorità di   Sistema Portuale; 

 il Decreto Presidenziale n. 66 del 06/07/2023 di “Avvio delle procedure di gara europea 

finalizzate al conferimento per anni due del servizio di Vigilanza armata e controllo accessi 

presso i varchi delle aree portuali di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sicilia Orientale ricadenti nei confini di sicurezza del Porto di Catania”; 

 il Decreto Presidenziale n. 95 del 29.09.2023 di prosecuzione tecnica del “servizio di 

vigilanza armata e controllo accessi ai varchi delle aree portuali di Catania, ivi incluso il 

servizio di portierato negli uffici – SEDE di Catania- dell’Autorità di Sistema Portuale 

(AdSP) del Mare di Sicilia Orientale” fino al 12.01.2024; 

 il Decreto Presidenziale n. 93 del 20/09/2023 di nomina del Seggio di Gara relativo alla 

procedura per l’affidamento del Servizio di vigilanza armata e controllo accessi presso i 

varchi delle aree portuali di competenza dell'Autorità dei Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale ricadenti nei confini di sicurezza del Porto di Catania. – CIG: 99537942A9; 

 l’art. 93 del D. Lgs 36/2023 relativo alla nomina della commissione giudicatrice nelle 

procedure di gara da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Preso atto: 

 che il Seggio di Gara ha ultimato la verifica della documentazione amministrativa 

trasmettendone il relativo verbale al RUP con nota prot. 17360 del 28.09.2023; 

 che è necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice al fine di proseguire 

le operazioni di gara; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4 

 

 che l’Amministrazione ha in organico professionalità esperte nello specifico settore cui si 

riferisce l’oggetto del contratto; 

DECRETA 

 

1) di nominare la commissione giudicatrice per la verifica delle offerte pervenute nell’ambito 

della procedura di relativa al conferimento del “servizio di Vigilanza armata e controllo 

accessi presso i varchi delle aree portuali di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale ricadenti nei confini di sicurezza del Porto di Catania” 

composta come di seguito; 

- Sig. Francesco Vinci - Presidente 

- Dott. Sebastiano Blandino – Componente 

- Dott. Italo Bufardeci – Componente 

- Dott. Francesco Russotto – Segretario Verbalizzante  

2) di assegnare alla commissione giudicatrice il termine di 25 giorni per il completamento 

delle operazioni di gara; 

3) che il presente Decreto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente. 

 

 

 

 

  

 VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE 

  

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza 

dell’Ente. 

 Note/Motivazioni:    

Data 03/10/2023 

Il Responsabile  

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4 

 

Dott. Attilio Montalto. 

  

  

  

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta profilo di 

legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di attuazione dei vigenti 

atti di indirizzo.. 

  

  

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

 

Augusta li, 04/10/2023   Il Presidente 

     Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    

 

 

 

 

      

(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.) 

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

